[V.] Luce meridiana clarius est reges et principes terrae conditiones et 
pacta conventa illa, sub quibus ipsis summa potestas translata est, exacte 
servare debere, et cum obligatio obsequii huic nonnisi conditioni adnexa sit, 
si principes pacta conventa non servaverint, obsequii etiam obligationem 
cessare. Ergo liberae nationi in complexu sumtae competit jus regem hunc, 
qui contra pacta conventa, jura, libertatesque ac promissa propria agit, si 
repraesentationes, preces ac leniora adhibita media inania esse viderit, digni
tate sua eminenti privandi. Natio Hungara igitur Josephum II. imperatorem, 
de quo constat, quo infatigabili zelo despotico cuncta, quae sacra nobis fuere,

0) A szögletes zárójelben levő lap és jegyzetszám helyét Berzeviczy üresen hagyta kéziratában. 
w A kéziratban itt mintegy 2 szónyi hely üresen maradt. 
e) Berzeviczy jegyzete a margón : Nb. Uberius et solidius deducendum.
1 Ampringen János, a német lovagrend nagymestere, 1673-tól Magyarország telj

hatalmú kormányzója.
2 Száki János ekeli (Komárom m.) ref. prédikátor kivégzésének adatait Gebhardi 

Debreceni Ember Pál munkájából vette át. (Lampe Frid. Adolph, Historia ecclesiae 
reformatae in Hungária et Transsylvania. Utrecht, 1728. 444. 1.)

3 Nem érthető, mire gondolt Berzeviczy. A  Habsburgok spanyol ágát ugyaniB 
nem kellett kizárni az örökösödésből, mert 1703-ban kihalt.
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convellerit et ad proprium arbitrium reduxerit, totam que nostram liberam et 
legalem regni constitutionem everterit, cum tot tantae que repraesentationes 
nec auditae fuerint : natio Hungara jus habuisset principem hunc a guber
naculis regni nostri amovendi.

Hoc jus nobis ex jure naturae et gentium competit, cui plane non 
contradicit jus positivum patrium. Nam primus rex St. Stephanus in instruc
tione ad filium Emericum dicit capite IV*0 : ,,Barones, comites, nobiles sint 
tibi patres et fratres, ex his neminem in servitutem redigas, illi tibi militent, 
non serviant, memoria retinens semper, quod omnes homines sint unius con
ditionis, ne fortitudo eorum sit hebetudo regiae dignitatis, et alienis tradant 
regnum tuum, ut adhaereant regali dignitate inoffensi, et ut regnum suum 
semper sit pacificum.” In decreto autem Andreae regis 1222 articuli 31. 
dicitur : ,,si quis regum iuribus et libertatibus regni ullo unquam tempore 
contrariare voluerit, liberam habeant harum authoritate, sine nota alicuius 
infidelitatis, tam episcopi, quam alii jobagyiones et nobiles regni universi 
et singuli, praesentes et futuri posterique resistendi et contradicendi regi et 
successoribus in perpetuum facultatem.” Ex quibus patet, posse SS et 0 0  
contra regem illum, qui leges fundamentales, constitutionem libertatemque 
laedit, media etiam coactiva adhibere ; inter quae omnino etiam numerari 
debet amotio a gubernaculis principis illius, de quo spes evanescit fore, ut 
legibus conformiter regnet. Non est mirandum, si de his paucae leges invenian
tur, nam legibus in comitiis latis rex dare debet approbationem. Videtur tamen 
id constitutioni nostrae ita innexum esse, ut si altum etiam de hoc obiecto in 
decretis foret silentium, suapte ex ea flueret. Ideo etiam non officit clausulam 
hanc Andreae regis sub Leopoldo anno 1687 antiquatam esse, alioquin diaeta 
haec variis fundatis crysibus obnoxia fundamentali ejusmodi praerogativae 
praeiudicare nequit ; et manet vigor huius in citatis verbis St. Stephani, 
cuius decretum utrumque vim legis habet ; dum enim dicit, ne alienis tradant 
regnum tuum SS et 0 0 ,  jus hoc tacite tribuit. Abunde hoc jure usi sunt et 
Bocskay, et Rakoczy ; aula vero Austriaca, quae Cum illis armistitia, trac
tatus, pacificationes iniverat, illos, quasi independentes, per consequens jure 
hoc legaliter utentes agnovit.